

00861

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Answer any five of the following. All questions carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the process of engendering bureaucracy citing case studies like DENR in the Philippines and others in India. 20
2. Do you think that gender mainstreaming is necessary to bring changes in the lives of women. Explain with suitable examples. 20
3. Discuss various approaches to women's empowerment. List merits and demerits of various approaches. 20
4. Discuss the contribution of International Women's movement to U.N. Women's conferences. 20
5. Evaluate the measures under taken by World Bank in mainstreaming gender. 20

6. "There is a relationship between care economy and informal economy". Comment. 20
7. Discuss Beijing 'platforms for action' to bring gender equity and equality. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : **4x5=20**
- (a) Socialist Feminism
  - (b) Domestic Labour
  - (c) Commonwealth of Independent States
  - (d) Strategic Gender Needs
  - (e) Gender Advocacy
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. फिलिपिन्स में डी.ई.एन.आर. और भारत में ऐसे कुछ अन्य केस 20 अध्ययनों का उल्लेख करते हुए नौकरशाही में जेंडर संबंधी मुद्दों को शामिल करने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
2. क्या आपकी राय में महिलाओं के जीवन में बदलाव लाने में 20 जेंडर मेनस्ट्रिमिंग अनिवार्य है? उचित उदाहरण दे कर वर्णन कीजिए।
3. महिला सशक्तीकरण से जुड़े विविध दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। 20 विविध दृष्टिकोणों के फायदों एवं हानियों की सूची बनाइए।
4. संयुक्त राष्ट्र महिला सम्मेलनों में अंतरराष्ट्रीय महिला आंदोलन के 20 योगदान की चर्चा कीजिए।
5. मेनस्ट्रिमिंग जेंडर में विश्व बैंक द्वारा लागू उपायों का मूल्यांकन 20 कीजिए।

6. "देखभाल (केयर) अर्थव्यवस्था और अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में संबंध है" - टिप्पणी कीजिए। 20
7. बीजिंग 'प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन' की चर्चा, जेंडर समता और समानता लाने के संबंध में कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) समाजवादी नारीवाद
  - (b) घरेलू श्रम
  - (c) स्वतंत्र राज्यों का कॉमनवेल्थ
  - (d) नीतिगत जेंडर आवश्यकताएं
  - (e) जेंडर पक्षसमर्थन
-